
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086 15Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA N° 0164 DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2016/28048; 
2016/37319; e 2016/54337.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 07/03/2016, os efeitos da PORTARIA Nº 
013 de 09/01/2014, publicada no DOE nº 32.561 de 14/01/2014, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora DANIELLE CRISTINA 
SILVA DO NASCIMENTO COSTA, matrícula n° 57173312/1, cargo 
de ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 937460

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 177171/24.02.2016
NOME            : VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE
MATRICULA   : 54189991/1
CARGO           : FARMACÊUTICA-BIOQUIMICA
PERÍODO       :04.02.2016  a 04.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177133/23.02.2016
NOME            : TEREZINHA TEIXEIRA DE SENA
MATRICULA   : 722430/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :25.01.2016  a 24.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177162/24.02.2016
NOME            : SELMA LUZIA COSTA RODRIGUES
MATRICULA   : 720062/1
CARGO           : TÉC. DE LABORATÓRIO
PERÍODO       :16.02.2016  a 07.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 17716/24.02.2016
NOME            : MARIA ALCELINDA REIS
MATRICULA   : 115088/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :03.02.2016  a 18.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177099/22.02.2016
NOME            : MARILEIA DO SOCORRO PINHEIRO DA SILVA
MATRICULA   : 57206640/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :03.02.2016  a 03.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177131/23.02.2016
NOME            : LEONARDO JUNIOR MORAES RODRIGUES
MATRICULA   : 55586588/1
CARGO           :TÉC. EM RADIOLOGIA
PERÍODO       :12.02.2016  a 11.05.2016
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 27995/03.02.2016
NOME            :  ARLEANA UANE DE NAZARÉ RAMOS 
MARINHO  
MATRICULA   : 57208345/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :21.01.2016  a 19.02.2016
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33083/08.03.2016.
LAUDO MÉDICO Nº. 28016/19.02.2016
NOME            :  SIMONE MAGALHÃES DE JESUS CRUZ 
MATRICULA   : 57191218/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :26.01.2016  a 12.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 28015/19.02.2016
NOME            : ISABELA PORPINO LEMOS
MATRICULA   : 57190359/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :11.02.2016  a 11.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177139/23.02.2016
NOME            : MARIA GORETTI FALCÃO DE FARIAS MARTINS
MATRICULA   : 5136261/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :02.02.2016  a 02.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177153/24.02.2016
NOME            : LEILA MALTEZ FERNANDES
MATRICULA   : 57190557/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :16.02.2016  a 01.03.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

10.03.2016.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO

Diretora do DGTES/GAB/SESPA- em exercício
Protocolo 937468

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 278, DE 04 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico exarado no 
Processo      nº 571088/2014.
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Administrativa Investigatória na forma 
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, designando os servidores 
Dalton Emmanuel Leal Rodrigues, ocupante do cargo efetivo 
de Consultor Jurídico, matrícula funcional nº 54189959; 
Gustavo Dias da Gama Rodrigues, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Administrativo, matrícula funcional nº 57197555, e 
Marcos Oliveira Silva, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
matricula funcional nº 54185846, para sob a presidência do 
primeiro, apurar os indícios das irregularidades apontadas no 
Hospital Regional “Dr. Abelardo Santos”/Sespa.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado, nos 
termos do art. 201, Parágrafo único da Lei Estadual nº 5.810/94 
(RJU).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 04 de março de 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 937292

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 014                                          
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município de 
Gurupá, no período de 07 a 11/03/2016. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 29/02/2016
Vigência: 29/02/2016 a 26/03/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:    -                                                                                      NE 
nº 00036/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002041                   
Federal
Contratado: Ana Patrícia Santos Cunha            -        CPF. Nº 
640.385.212-49
Endereço: Rua Antonio Raposo 105 - Bairro: Centro - Gurupa- PA
Complemento: -
CEP.:   68.300-000                    Telefone: (91)980753806
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 937214

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 152 de 10 Março de 2016
SUPRIMENTO DE FUNDO
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JAILSON GUIMARÃES FURTADO   AG. DE ARTES PRÁTICA  
5720656/1

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesas 
Valor
10302131226100000  0132000000  339030  2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade URE 
MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE/1°CRS/SESPA, no valor 
total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para atender despesas 
com material de consumo e serviços de terceiro pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA: 151 de 10 Março de 2016
SUPRIMENTO DE FUNDO
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ ROBERTO RODRIGUES GONÇALVES   DATILÓGRAFO  
5143497/1
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesas 
Valor
10302131226100000  0132000000  339030  2.000,00
10302131226100000  0132000000  339039  1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade URE 
DIPE/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiro pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA: 150 de 10 Março de 2016
SUPRIMENTO DE FUNDO
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ALESSANDRA VIDAL DE ALMEIDA   AG. DE PORTARIA  
57194353/1
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesas 
Valor
10302131226100000  0132000000  339030  1.600,00
10302131226100000  0132000000  339039     600,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade UBS 
PEDREIRA/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.200,00 (Dois 
Mil e duzentos Reais), para atender despesas com material de 
consumo e serviços de terceiro pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 937464

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 164 e 165 de Diárias de 10/03/16
Objetivo:Participar de uma reunião junto ao Nisplan, referente 
ao GM sespa.
Servidores:Eliana S. Balestreri  chefi a DCA   mat:57208111
Luciana do S. N. Duarte  ag. administrativo  mat:57190872
Sergio da C. Carvalho  motorista  mat:1036585
Origem:Castanhal/Belém  Período:10/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 937309

Port. Nº 166,167 e 168 de Diárias de 10/03/16
Objetivo:Realizar supervisão nas Unidades de  Saúde da Família 
de Vila Nove e Patuateua E no Hosp. Mun.
Servidores:Ana Paula N. de Souza  enfermeira   mat:52340182 
Período:11,14/03/16
Waldocelys P. M. Moraes  motorista  mat:572064061 
Período:11/03/16
Benedito José de L. da Silva  motorista  mat:5705304 
Período:14/03/16
Origem:Castanhal/Inhangapi 
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 937321


